
 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

PORTARIA Nº 146.13 DE 02 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Liduina Vaz de Souza, para ocupar o cargo em 

Comissão de Chefe de Divisão de Limpeza e Alimentação do Hospital 

Municipal, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.14 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 77 e 

78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades 

exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite 

máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 146.14, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011.  ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.15 DE 02 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Francisco José A. Honorato, 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Máquinas e Manutenções, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.16 DE 02 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Williane Kelly Lima 

Barbosa, para ocupar o cargo em Comissão de Chefe Serviço de Educação 

de Jovens e Adultos, Nível FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Junho de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.17 DE 02 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.025, de 11 de março de 2011, Maria Rosineide F. Costa 

Leitão, para ocupar o cargo em Comissão de Secretário Escolar, Nível 

DAS-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.18 DE 02 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.025, de 11 de março de 2011, Maria Lucineide Almeida 

Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão de Secretário Escolar, Nível 

DAS-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.19 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação 

de sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, as servidoras da área de Saúde, que prestam 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

Raimunda Alves de 

Oliveira 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Administração 

16 horas 100% 

Ana Janaina Ferreira 

Carlos 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
08 horas 100% 

Betania Ramos 

Silveira 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
08 horas 50% 

Francisco Soares da 

Silva Filho – (Mat. 

010170-2) 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
12 horas 50% 

Francisco Soares da 

Silva Filho – (Mat. 

010170-2) 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
06 horas 100% 

Juliana Raquel da 

Silva costa 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
12 horas 50% 

Maria Creuza Alves Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
12 horas 100% 

Maria Vandir Sousa 

da S. Gomes 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 

06 horas 100% 

Francisca Antonia 

Morais 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Francisca Edivânia 

Morais Sobreira 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 
40 horas 50% 

Balduino Bandeira 

de Lima 

Fiscal de Apre. 

Animal 

Sec. Mun. de 

Educação 
40 horas 50% 

Maria Barbosa da 

Silva 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Sec. Mun. de 

Educação 
20 horas 50% 

Maria Lúcia C. da 

Silva Martins 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 
40 horas 50% 

Rosileuda de Sousa Aux. de Serv. 

Educacionais 

Sec. Mun. de 

Educação 
40 horas 50% 

Sirlene Maria Silva 

Gomes Ferreira 

Aux. de Serv. 

Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 
30 horas 50% 

Cosme de Lima 

Muniz 

Gari Sec. Mun. de 

Inf. Est. e 

Meio Amb. 

16 horas 50% 

Marilza Sousa da 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 146.19, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO  

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 

R$ 10,33 

Maria Lúcia da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Munic de Saúde 

R$ 13,33 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.20 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação de 

incentivo, para Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 

o disposto do Art. 1º, e seus incisos I e II, da Lei Municipal nº 987/10, de 22 de 

junho de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo, aos 

Enfermeiros e aos Auxiliares de Enfermagem que integram às Equipes do 

Programa Saúde da Família – PSF, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 146.20, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – ENFERMEIROS E 

AUXILIARES DE ENFERMAGEM 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.21 DE 02 DE JUNHO DE 2011 Concede adicional por 

trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho 

noturno, a servidora do quadro da Prefeitura, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

Artur César 

Guedes Diógenes 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 

R$300,00 

Hilda Karinni 

Peixoto Costa 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Lilian Monteiro 

Sabino Oliveira 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Lúcia de Fátima 

Leal Távora 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Luciana de 

Oliveira Gurgel 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Maria Cristina de 

M. F. Magalhães 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Maria Libaneide 

F. Silva Nogueira 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Rafaelle Lima 

Menezes 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Ricardo Nogueira 

de Oliveira 

Enfermeiro Secretaria 

Munic de Saúde 
R$300,00 

Antonia Lucivânia 

Alves 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Carlos André 

Pereira da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Dione Maria da 

Silva Borges 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Fabiane Silveira 

Batista Vidal 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Francisca Barreto 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Francisca Vanúbia 

Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Maria das 

Candeias B. 

Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Maria do Socorro 

Lima Marques 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Maria Elenilce 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Maria Luiza dos 

Santos Alencar 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Maria Rosilma 

Peixoto Vieira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Rosimere Araújo 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Simone Andrade 

da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Valdemir Gomes 

de Carvalho 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Julieta Barbosa 

Maia Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Ana Gleide Alves 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 

Elizangela Pinhei. 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Munic de Saúde 
R$100,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 146.21, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 146.22 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004. 
RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação pela execução de trabalho em 

condições insalubres a servidora Municipal, por estar em efetivo exercício e 

desempenhar atividades de risco, próprias da área da saúde, constante no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 146.22, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.23, DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por plantão, as 

servidoras da área de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 146.23, DE 02 

DE JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.24 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, da Lei Municipal nº 875/07, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, as 

servidoras do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra 

esta Portaria, cujas atividades exigem a prestação de serviço além da jornada 

normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a necessidade da 

gratificação por tempo integral de serviço, as mesmas retornarão ao regime 

normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 146.24, DE 02 

DE JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE 

SERVIÇO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.25 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede Gratificação 

de Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que 

atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com o Artigo 4º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.026, de 11 de março 

2011. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento a 

Professora do quadro efetivo do magistério, que atua na Educação Infantil e 

nos anos iniciais do Ensino Fundamental, um adicional de 5% (cinco por 

cento) sobre o seu salário base como retribuição de um planejamento a ser 

realizado em um sábado por mês, constante no anexo único que integra esta 

Portaria, conforme Art. 4º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.026, de 11 de março de 

2011. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Francisca Rivanir 

B. da Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 58,54 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Francisca Rivanir B. 

da Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

10% 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Munic. 

de Saúde 

R$ 35,00 

Edna Maria de 

Queiros Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Munic. 

de Saúde 
R$ 35,00 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Munic. 

de Saúde 
R$ 35,00 

Rosaura Cristina 

G. Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Munic. 

de Saúde 
R$ 35,00 

Silvia Helena Leite 

B. da Frota 

Enfermeiro Secretaria Munic. 

de Saúde 
R$ 162,00 

Sônia Guimarães 

Maia 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Munic. 

de Saúde 
R$ 35,00 

NOME CARGO SECRET. NÍVEL GRAT. 

Maria 

Auzileide 

Vieira 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Secretaria 

Munic. de 

Educação 

Nível I R$ 

32,00 

Elizoneth 

Gomes de L. 

de Oliveira 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Secretaria 

Munic. de 

Educação 

Nível I R$ 

32,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 146.25 DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.26 DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação de 

Difícil Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, 

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, 

Maria Geraldi da Silva, Professor PEB-I, Matrículas nºs. 110042-4/110106-4, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por 

cento), sobre o seu vencimento base, pelo exercício de sua função em localidades 

consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 146.27, DE 02 DE JUNHO DE 2011. Concede gratificação de 

Outras Ultra-sonografias, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º , Item I, 

letra “d”,  da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de Outras Ultra-sonografias ao Médico, constante no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 146.27, DE 02 DE 

JUNHO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE OUTRAS ULTRA-SONOGRAFIAS 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 170/2011 JAGUARIBE, 02 de Junho de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA CRISTINA DE M F 

MAGALHÃES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

ENFERMEIRA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00 (TREZENTOS 

REAIS) referente às Diárias no período de 06 a 11/06/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 02 de Junho de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 169 /2011 JAGUARIBE, 02 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 400,00(quatrocentos reais), referente às diárias no período 

02, 05, 09, 10, 14, 16, 26 e 28/06/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  08(oito)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

junho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 167/2011 JAGUARIBE, 02 de junho de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) referente às Diárias no período de 02, 03, 04, 

06, 10, 16, 18 e 21/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08(oito) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de junho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº168/2011 JAGUARIBE/CE, 02 de junho de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$400,00 (quatrocentos reais), referente às Diárias no período 02, 03, 07, 08, 

09, 16, 25 e 30/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08(oito) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de junho de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.03.03.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de 

material – hospitalar, soluções parenterais, material para raio-x, material 

laboratorial, odontológicos, medicamentos e medicamentos controlados 

para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe. Processo adjudicado e homologado em favor da empresa: 

DENTALMEX – FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO -ME. Valor 

Global: R$ 468.514,00 (Quatrocentos se sessenta e oito mil, quinhentos e 

quatorze reais), referentes ao LOTE VI – MATERIAL ODONTOLÓGICO. 

Data da Adjudicação e Homologação: 01 DE JUNHO DE 2011. Jeanne 

Nogueira Gomes. Jaguaribe/CE, 01 de Junho de 2011. 

 
 

NOME MATRÍCULA 

Maria Gomes Barbosa 080929-2 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR CADA 

ULTRA-SONOGRAFIA 

Pedro Carlos 

Chaves 

Médico Secretaria Mun. 

de Saúde 

R$ 20,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.03.03.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material – 

hospitalar, soluções parenterais, material para raio-x, material laboratorial, 

odontológicos, medicamentos e medicamentos controlados para suprir as 

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Processo 

adjudicado e homologado em favor da empresa: EQUIPOS MÉDICOS COM. E. 

REP. LTDA. Valor Global: R$ 60.999,54 (Sessenta mil, novecentos e noventa e 

nove reais e cinqüenta e quatro centavos), referentes ao LOTE V – MATERIAL 

PARA RAIO X. Data da Adjudicação e Homologação: 01 DE JUNHO DE 2011. 

Jeanne Nogueira Gomes. Jaguaribe/CE, 01 de Junho de 2011. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.03.03.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material – 

hospitalar, soluções parenterais, material para raio-x, material laboratorial, 

odontológicos, medicamentos e medicamentos controlados para suprir as 

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Processo 

adjudicado e homologado em favor da empresa: MEDFARM COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Global: R$ 737.987,52 (Setecentos e trinta e 

sete mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e dois centavos), referentes 

ao LOTE IV – SOLUÇÕES PARENTERAIS E LOTE VII - MEDICAMENTOS 

Data da Adjudicação e Homologação: 01 DE JUNHO DE 2011. Jeanne Nogueira 

Gomes. Jaguaribe/CE, 01 de Junho de 2011. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.03.03.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material – 

hospitalar, soluções parenterais, material para raio-x, material laboratorial, 

odontológicos, medicamentos e medicamentos controlados para suprir as 

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Processo 

adjudicado e homologado em favor da empresa: LINEMED COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Valor Global: R$ 

1.413.499,00 (Hum milhão, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e noventa e 

nove reais), referentes ao LOTE I – MATERIAL DE LABORATORIO; LOTE II – 

UROFITAS E LOTE VIII – MATERIAL HOSPITALAR Data da Adjudicação e 

Homologação: 01 DE JUNHO DE 2011. Jeanne Nogueira Gomes. Jaguaribe/CE, 

01 de Junho de 2011. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2011.03.03.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de material – 

hospitalar, soluções parenterais, material para raio-x, material laboratorial, 

odontológicos, medicamentos e medicamentos controlados para suprir as 

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe. Processo 

adjudicado e homologado em favor da empresa: REALHOSPITALAR 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor Global: R$ 135.622,08 (Cento 

e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais e oito centavos), referentes ao 

LOTE III – MEDICAMENTOS CONTROLADOS Data da Adjudicação e 

Homologação: 01 DE JUNHO DE 2011. Jeanne Nogueira Gomes. Jaguaribe/CE, 

01 de Junho de 2011. 

***   ***   *** 

 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 
2009.03.09.01 - SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO 
SOCIAL, ADMINISTRAÇÃO, AGRICULTURA E GABINETE DO 
PREFEITO.  OBJETO: Aquisição de combustíveis (diesel) e derivados do 
petróleo destinados ao abastecimento da frota oficial e agregados do 
Município de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: IRMÃO PEIXOTO E 
QUEIROZ LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Robson Lima Barbosa. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.095.000,00 (um milhão e noventa e cinco mil 
reais), referente ao LOTE II (Diesel comum), conforme planilha abaixo: 

EDUCAÇAO 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 200.000 R$ 2,19 R$ 438.000,00 

 R$ 438.000,00 

SAÚDE 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 170.000 R$ 2,19 R$ 372.300,00 

 R$ 372.300,00 

GABINETE DO PREFEITO 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 30.000 R$ 2,19 R$ 65.700,00 

 R$ 65.700,00 

AÇÃO SOCIAL 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 15.000 R$ 2,19 R$ 32.850,00 

 R$ 32.850,00 

ADMINISTRAÇAO 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 20.000 R$ 2,19 R$ 43.800,00 

 R$ 43.800,00 

DESENVOLVIMENTO RURAL 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 10.000 R$ 2,19 R$ 21.900,00 

 R$ 21.900,00 

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

II DIESEL COMUM LITRO 55.000 R$ 2,19 R$ 120.450,00 

 R$ 120.450,00 

 R$ 1.095.000,00 

CONTRATANTES: Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Ação Social, Secretaria de Administração, Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Gabinete do Prefeito e Secretaria de Infra-estrutura 

e Meio Ambiente. ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas, Secretaria de Educação, Jeanne Nogueira 

Gomes, Secretária de Saúde, José Gomes de Miranda, Secretário de Ação 

Social e José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS, conforme tabela abaixo: 

 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1056 

 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

ELEMENTO DE 

DESPESAS 
SECRETARIA 

0201.041220002 2.002 3.3.90.30.00 
GABINETE DO 

PREFEITO 

0507.121220002 2.011 

0507.123610092 2.012 
3.3.90.30.00 EDUCAÇAO 

0601.151220002 2.022 3.3.90.30.00 
INFRAESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE 

0701.201220002 2.028 3.3.90.30.00 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

0804.101220002 2.032 

0804.103020018 2.036 

0804.103050017 2.038 

0804.103010016 2.033 

3.3.90.30.00 SAÚDE 

0301.041220002 2.009 3.3.90.30.00 ADMINISTRACAO 

0908.081220002 2.039 

0908.082440019 2.043 
3.3.90.30.00 

ASSISTENCIA 

SOCIAL 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2009. Jaguaribe – 

Ce, 01 de junho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, 

Secretaria de Educação, Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde, José 

Gomes de Miranda, Secretário de Ação Social e José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


